



2025年10月期 決算報告書〔日本基準〕

2025年12月19日

株主コミュニティ銘柄

会 社 名	太陽毛糸紡績株式会社	URL https://taiyo-keito.co.jp
EDINET コード	E00555	
本 社 所 在 地	埼玉県川口市上青木五丁目5番9号	
代 表 者	代表取締役社長 内山 正治	
問合わせ先責任者	取締役管理部長 太田 仁典	TEL (048) 265-2414
定時株主総会開催予定日	2026年1月22日	配当支払開始予定日 2026年1月23日
有価証券報告書提出予定日	2026年1月21日	
決算補足説明資料作成の有無	: 無	
決算説明会開催の有無	: 無	

(百万円未満切り捨て)

1. 2025年10月期の連結業績 (2024年11月1日～2025年10月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	親会社株主に帰属する 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
2025年10月期	509 △ 0.2	19 △ 44.4	27 △ 34.2	24 △ 44.9
2024年10月期	510 △ 9.0	35 △ 20.9	41 △ 18.3	44 165.8

(注) 包括利益 2025年10月期 143百万円 (127.8%) 2024年10月期 63百万円 (△36.3%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 経常利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2025年10月期	6 92	— —	1.3	0.8	5.4
2024年10月期	12 55	— —	2.5	1.2	8.1

(2) 連結財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年10月期	3,519	1,934	55.0	543 24
2024年10月期	3,423	1,797	52.5	504 77

(参考) 自己資本 2025年10月期 1,934百万円 2024年10月期 1,797百万円

(3) 連結キャッシュ・フロー状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年10月期	96	△ 4	△ 113	60
2024年10月期	145	14	△ 119	81

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総 額(合計)	配当性向	純資産配 当率(連結)
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2024年10月期	— —	— —	— —	2 0	2 0	7	15.9	0.4
2025年10月期	— —	— —	— —	1 50	1 50	5	21.7	0.3
2026年10月期(予想)				1 50	1 50		15.3	

3. 2026年10月期の連結業績予想（2025年11月1日～2026年10月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円	銭
第2四半期連結累計期間	250	0.3	11 △ 15.8		13 △ 17.8		13 △ 17.0	3	65
通期	540	5.9	32 60.5		35 27.7		35 42.1	9	83

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社 、 除外 一社

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年10月期	3,589,000株	2024年10月期	3,589,000株
② 期末自己株式数	2025年10月期	27,819株	2024年10月期	27,255株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年10月期	3,561,686株	2024年10月期	3,561,745株

(参考) 個別業績の概要

1. 2025年10月期の個別業績（2024年11月1日～2025年10月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円	銭
2025年10月期	473	△ 0.1	17 △ 30.4		24 △ 20.2		22 △ 37.2	6	40
2024年10月期	473	△ 9.4	25 △ 18.6		30 △ 15.8		36 1,003.3	10	19

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
2025年10月期	3,526	1,938	55.0	544	38
2024年10月期	3,426	1,803	52.6	506	44

(参考) 自己資本 2025年10月期 1,938百万円 2024年10月期 1,803百万円

2. 2026年10月期の個別業績予想（2025年11月1日～2026年10月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円	銭
第2四半期累計期間	220	△ 5.1	10 △ 10.1		12 △ 13.4		12 △ 13.6	3	37
通期	490	3.5	25 41.9		30 23.5		30 31.7	8	42

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、業績予想の背景、前提条件等につきましては、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況 (4) 今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
(3) 連結株主資本等変動計算書	7
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	8
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(追加情報)	9
(セグメント情報等)	9
(1株当たり情報)	13
(重要な後発事象)	13
4. (参考)財務諸表	14
(1) 貸借対照表	14
(2) 損益計算書	16
(3) 株主資本等変動計算書	17

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

① 当連結会計年度の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、長期にわたるデフレ傾向を脱し緩やかな回復基調で推移いたしました。内閣府の発表による国内総生産(GDP)改定値によりますと、物価変動の影響を除いた4～6月期の実質値は前期比0.5%増、年率換算で2.2%増となりました。また、基礎統計の改定に伴う季節調整の更新により、1～3月期は前期比0.1%増へと上方修正され、改定前のマイナスからプラスに転じました。これにより、実質GDPは5四半期連続でのプラス成長となりました。一方で、続く7～9月期の実質GDP改定値は、内需の牽引役の企業による設備投資や住宅投資が大きく下方修正され、前期比0.6%減、年率換算で2.3%減となりました。ここで、国内総生産の実績は過去最高水準の665兆円となっております。今後につきましては、日中関係の悪化や米国の通商政策などの外部環境の変動、物価高騰の消費行動への影響や円安為替の継続によるコスト上昇など景気の下振れ要因として懸念されております。

世界経済をみますと、国際通貨基金(IMF)は2025年の世界経済成長率見通しを3.2%へ上方修正しており、各国の関税交渉の進展を背景に急速な景気悪化リスクは後退しているものの、米国の通商政策動向や地政学リスク、AI関連投資の過熱感など、不確実性は依然として残されております。先進国の成長率は総じて緩やかな回復を見込む一方、需要動向の変化に対する警戒が求められる状況が続いております。

繊維業界におきましては、原材料価格および物流コストの上昇が続いており、価格転嫁への取り組みが企業収益の改善に寄与する一方、消費者の価格感度の高まりから節約志向が継続している状況にあります。また、環境配慮素材や高機能素材への需要は引き続き高く、市場の二極化が進んでおります。インバウンド需要は一時期の勢いには及ばないものの、宝飾品や観光関連小売を中心に一定の需要で推移しております。

このようなグローバル社会の変化が激しく不確実性が高まる経営環境のなか、当社グループは2024年12月に新たに策定した「3カ年中期経営計画」を基軸に、事業収益、財務体質、情報力それぞれの強化を目指すとともに、経営の効率化と変化に即応できる事業体制の構築に努めてまいりました。その結果、売上高509,956千円(前年同期比0.2%減)となりました。収益面では営業利益19,943千円(同44.4%減)、経常利益27,399千円(同34.2%減)、親会社株主に帰属する当期純利益24,634千円(同44.9%減)となりました。

② セグメントの業績

(繊維事業)

当社グループの売上高の約60%を占める主力事業であります。

当連結会計年度における事業環境は、個人消費において実質所得の伸び悩みが続くなか、物価上昇に伴う生活必需品の負担増加から節約志向が一段と強まり、特に嗜好品であるファッション衣料分野において需要は総じて弱含みで推移いたしました。一方、国内製造業では生産活動の持ち直しを背景に、自動車関連では一部にトランプ関税の影響があったものの産業資材向け需要は堅調に推移し、受注環境は改善傾向となりました。

このような経営環境のなか、当社グループは情報力の強化と環境に配慮した企業活動のなかでの収益向上を重点課題として事業を推進してまいりました。特に製品販売品目と販売経路については費用対効果の極大化と新しい取組の強化に努めてまいりました。その結果、受注高314,323千円(前年同期比6.3%増)、売上高310,584千円(同0.5%減)、セグメント利益15,469千円(同27.1%減)、在庫高237,374千円(同9.4%減)となりました。

(賃貸事業)

当連結会計年度における事業環境は、保険料や人件費の上昇により経費が増加したものの、安定した事業環境で推移いたしました。その結果、売上高199,371千円(前年同期比0.2%増)、セグメント利益81,422千円(同15.4%減)となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末の資産合計は、前連結会計年度末比で96,063千円増加し3,519,221千円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末比で52,533千円減少し343,593千円となりました。主な要因は、棚卸資産24,716千円、現金及び預金21,590千円それぞれの減少であります。

固定資産は、前連結会計年度末比で148,597千円増加し3,175,628千円となりました。主な要因は、投資有価証券の時価評価等による186,164千円の増加と、有形固定資産23,533千円、保険積立金13,338千円それぞれの減少であります。

当連結会計年度末の負債合計は、前連結会計年度末比で40,634千円減少し1,584,653千円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末比で48,116千円減少し280,367千円となりました。主な要因は、1年以内返済予定の長期借入金29,678千円、短期借入金10,000千円それぞれの減少であります。

固定負債は、前連結会計年度末比で7,482千円増加し1,304,286千円となりました。主な要因は、繰延税金負債54,793千円、再評価に係る繰延税金負債13,461千円それぞれの増加と、長期借入金49,799千円、受入建設協力金12,541千円それぞれの減少であります。

当連結会計年度末の純資産合計は、前連結会計年度末比で136,698千円増加し1,934,567千円となりました。主な要因は、その他有価証券評価差額金132,682千円、利益剰余金17,510千円それぞれの増加、土地再評価差額金13,461千円の減少であります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、営業活動により得られた資金を投資活動および財務活動で使用した結果21,590千円減少し60,409千円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は96,443千円となりました。これは主に減価償却費45,695千円、税金等調整前純利益27,399千円、棚卸資産の減少24,572千円などによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は4,792千円となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出18,330千円、保険積立金の解約による収入13,841千円などによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は113,142千円となりました。これは主に短期借入金および長期借入金の返済による支出などによるものであります。

(4) 今後の見通し

今後の経済環境を見ますと、世界経済について、2025年10月の国際通貨基金(IMF)による2026年世界経済の成長率予測は3.1%と、各国の金融政策の正常化と実質所得の改善を背景に、緩やかな成長が続く見通しとなっております。一方で、地政学的リスクの顕在化や資源価格の変動、保護主義的な通商政策の影響など、不確実性の高い状況は継続すると見込まれます。国内経済におきましては、個人消費の持ち直しや企業の設備投資意欲の回復が期待されるものの、人口減少や物価上昇による購買力の低下が成長の制約要因となり先行きは総じて慎重な見方となっております。繊維業界におきましては、原料価格および物流費の上昇環境対応要求の高まりにより、収益環境は依然として厳しい状況が続く見通しであります。当社は高付加価値製品の開発と国内外市場でのブランド力向上に取り組むとともに、事業ポートフォリオの最適化とコスト構造改革を進め、国内外の経済動向及び業界環境を注視しながら経営基盤の強化と収益機会の確保に努めてまいります。翌連結会計年度の見通しにつきましては、売上高540百万円、経常利益35百万円、親会社株主に帰属する当期純利益35百万円を予想いたしております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの利害関係者の多くは、国内の株主、債権者、取引先等であり、海外からの資金調達必要性が乏しいため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位: 千円)

	前連結会計年度 (2024年10月31日)	当連結会計年度 (2025年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	81,999	60,409
受取手形及び売掛金	43,856	34,379
商品及び製品	196,261	179,186
仕掛品	105	673
原材料及び貯蔵品	65,724	57,515
その他	8,221	11,473
貸倒引当金	△ 40	△ 43
流動資産合計	396,127	343,593
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	320,364	299,749
機械装置及び運搬具(純額)	39,018	33,803
土地	2,293,314	2,293,314
リース資産(純額)	79	3,024
建設仮勘定	848	848
その他(純額)	3,414	2,765
有形固定資産合計	2,657,040	2,633,506
無形固定資産		
ソフトウェア	1,159	820
無形固定資産合計	1,159	820
投資その他の資産		
投資有価証券	316,553	502,717
保険積立金	47,601	34,262
繰延税金資産	1,295	643
その他	3,381	3,677
投資その他の資産合計	368,831	541,301
固定資産合計	3,027,030	3,175,628
資産合計	3,423,158	3,519,221

	前連結会計年度 (2024年10月31日)	当連結会計年度 (2025年10月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,763	4,467
短期借入金	10,000	—
1年内返済予定の長期借入金	244,218	214,540
1年内返還予定の受入建設協力金	15,730	12,541
リース債務	94	831
未払金	25,678	25,811
未払費用	45	61
未払法人税等	2,884	472
未払消費税等	9,137	3,568
その他	17,930	18,072
流動負債合計	328,483	280,367
固定負債		
長期借入金	471,812	422,013
受入建設協力金	55,466	42,925
リース債務	—	2,425
繰延税金負債	62,342	117,135
再評価に係る繰延税金負債	546,311	559,773
退職給付に係る負債	11,017	10,159
長期預り敷金保証金	149,854	149,854
固定負債合計	1,296,804	1,304,286
負債合計	1,625,288	1,584,653
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	322,741	322,741
利益剰余金	127,018	144,528
自己株式	△ 1,456	△ 1,490
株主資本合計	548,302	565,779
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	193,322	326,004
土地再評価差額金	1,056,245	1,042,783
その他の包括利益累計額合計	1,249,567	1,368,788
純資産合計	1,797,869	1,934,567
負債純資産合計	3,423,158	3,519,221

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位: 千円)

	前連結会計年度 (自 2023年11月1日 至 2024年10月31日)	当連結会計年度 (自 2024年11月1日 至 2025年10月31日)
売上高	510,920	509,956
売上原価	325,125	331,808
売上総利益	185,794	178,147
販売費及び一般管理費	149,920	158,204
営業利益	35,873	19,943
営業外収益		
受取利息	7	156
受取配当金	10,798	11,609
為替差益	336	—
助成金収入	833	1,247
保険金収入	—	1,460
その他	780	665
営業外収益合計	12,756	15,139
営業外費用		
支払利息	6,455	6,623
為替差損	—	100
その他	556	959
営業外費用合計	7,012	7,683
経常利益	41,617	27,399
特別利益		
投資有価証券売却益	14,000	—
特別利益合計	14,000	—
特別損失		
固定資産除却損	3,186	—
特別損失合計	3,186	—
税金等調整前当期純利益	52,431	27,399
法人税、住民税及び事業税	2,885	901
法人税等調整額	4,836	1,863
法人税等合計	7,721	2,765
当期純利益	44,710	24,634
親会社株主に帰属する当期純利益	44,710	24,634

(連結包括利益計算書)

(単位: 千円)

	前連結会計年度 (自 2023年11月1日 至 2024年10月31日)	当連結会計年度 (自 2024年11月1日 至 2025年10月31日)
当期純利益	44,710	24,634
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	18,434	132,682
土地再評価差額金	—	△ 13,461
その他の包括利益合計	18,434	119,221
包括利益	63,144	143,855
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	63,144	143,855

(3)連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2023年11月1日 至 2024年10月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	100,000	322,741	87,650	△ 1,456	508,935
当期変動額					
剰余金の配当	—	—	△ 5,342	—	△ 5,342
親会社株主に帰属する当期純利益	—	—	44,710	—	44,710
自己株式の取得	—	—	—	—	—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	—	—	—	—	—
当期変動額合計	—	—	39,367	—	39,367
当期末残高	100,000	322,741	127,018	△ 1,456	548,302

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	174,887	1,056,245	1,231,132	1,740,067
当期変動額				
剰余金の配当	—	—	—	△ 5,342
親会社株主に帰属する当期純利益	—	—	—	44,710
自己株式の取得	—	—	—	—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	18,434	—	18,434	18,434
当期変動額合計	18,434	—	18,434	57,802
当期末残高	193,322	1,056,245	1,249,567	1,797,869

当連結会計年度(自 2024年11月1日 至 2025年10月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	100,000	322,741	127,018	△ 1,456	548,302
当期変動額					
剰余金の配当	—	—	△ 7,123	—	△ 7,123
親会社株主に帰属する当期純利益	—	—	24,634	—	24,634
自己株式の取得	—	—	—	△ 33	△ 33
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	—	—	—	—	—
当期変動額合計	—	—	17,510	△ 33	17,476
当期末残高	100,000	322,741	144,528	△ 1,490	565,779

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	193,322	1,056,245	1,249,567	1,797,869
当期変動額				
剰余金の配当	—	—	—	△ 7,123
親会社株主に帰属する当期純利益	—	—	—	24,634
自己株式の取得	—	—	—	△ 33
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	132,682	△ 13,461	119,221	119,221
当期変動額合計	132,682	△ 13,461	119,221	136,698
当期末残高	326,004	1,042,783	1,368,788	1,934,567

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 千円)

	前連結会計年度 (自 2023年11月1日 至 2024年10月31日)	当連結会計年度 (自 2024年11月1日 至 2025年10月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	52,431	27,399
減価償却費	44,898	45,695
貸倒引当金の増減額(△は減少)	—	3
受取利息及び受取配当金	△ 10,806	△ 11,765
支払利息	6,455	6,623
為替差損益(△は益)	△ 336	100
固定資産除却損	3,186	287
投資有価証券売却益	△ 14,000	—
売上債権の増減額(△は増加)	25,076	9,476
棚卸資産の増減額(△は増加)	35,049	24,572
仕入債務の増減額(△は減少)	△ 7,746	1,703
未払消費税等の増減額(△は減少)	1,478	△ 5,191
その他	6,008	△ 3,487
小計	141,696	95,417
利息及び配当金の受取額	10,806	11,765
利息の支払額	△ 6,322	△ 6,551
法人税等の支払額	△ 655	△ 4,187
営業活動によるキャッシュ・フロー	145,524	96,443
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△ 6,792	△ 18,330
無形固定資産の取得による支出	△ 433	—
投資有価証券の売却による収入	21,440	100
保険積立金の積立による支出	△ 168	△ 403
保険積立金の解約による収入	—	13,841
投資活動によるキャッシュ・フロー	14,046	△ 4,792
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△ 60,000	△ 10,000
長期借入れによる収入	240,000	190,000
長期借入金の返済による支出	△ 277,062	△ 269,477
建設協力金の返還による支出	△ 15,730	△ 15,730
リース債務の返済による支出	△ 1,121	△ 995
配当金の支払額	△ 5,161	△ 6,904
自己株式の取得による支出	—	△ 33
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 119,075	△ 113,142
現金及び現金同等物に係る換算差額	336	△ 100
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	40,832	△ 21,590
現金及び現金同等物の期首残高	41,167	81,999
現金及び現金同等物の当期末残高	81,999	60,409

(5)連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(法人税等の税率の変更による影響)

「所得税法等の一部を改正する法律」(令和7年法律第13号)が2025年3月31日に公布され、2026年4月1日以後に開始する連結会計年度より、「防衛特別法人税」が課されることとなりました。

これに伴い、2026年11月1日に開始する連結会計年度以降に解消が見込まれる一時差異等については、繰延税金資産および繰延税金負債の計算に使用する法定実効税率を34.09%から34.93%へ変更しております。

この変更により、当連結会計年度末における一時差異等を基礎として再計算した場合、繰延税金負債が3,045千円、再評価に係る繰延税金負債が13,461千円それぞれ増加し、その他有価証券評価差額金が3,045千円、土地再評価差額金が13,461千円それぞれ減少いたしました。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定および業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものです。

当社グループは、製品・サービス別の事業本部を置き、各事業本部は、取り扱う製品・サービスについて国内および海外の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。したがって、当社グループは、事業本部を基礎とした製品・サービス別のセグメントから構成されており、「繊維事業」および「賃貸事業」を報告セグメントとしております。

「繊維事業」は、紡毛糸、梳毛糸、毛織物、ニット製品、コート、産業資材、手芸糸の製造・販売を行っております。

「賃貸事業」は、不動産の賃貸および管理業務を行っております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表作成において採用している会計処理の方法と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。セグメント間の内部収益および振替高は市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報
前連結会計年度(自 2023年11月1日 至 2024年10月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	連結財務諸 表計上額
	繊維事業	賃貸事業	計		
主要な財又はサービス					
原糸	245,715	—	245,715	—	245,715
アパレル衣料品	18,452	—	18,452	—	18,452
検品・加工	—	—	—	—	—
その他	47,827	—	47,827	—	47,827
顧客との契約から生じる収益	311,995	—	311,995	—	311,995
その他の収益(注)	—	198,925	198,925	—	198,925
外部顧客への売上高	311,995	198,925	510,920	—	510,920
セグメント間の内部売上高又は振替高	12,000	10,800	22,800	△ 22,800	—
計	323,995	209,725	533,720	△ 22,800	510,920
セグメント利益	21,230	96,287	117,518	△ 81,644	35,873
セグメント資産	504,815	2,460,774	2,965,589	457,568	3,423,158
その他の項目					
減価償却費	17,042	27,149	44,192	706	44,898
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	7,724	—	7,724	1,177	8,901

(注) その他の収益には、「リース取引に関する会計基準」(企業会計基準第13号 2007年3月30日)に基づく所有不動産の賃貸収入等であります。

当連結会計年度(自 2024年11月1日 至 2025年10月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	連結財務諸 表計上額
	繊維事業	賃貸事業	計		
主要な財又はサービス					
原糸	223,842	—	223,842	—	223,842
アパレル衣料品	39,393	—	39,393	—	39,393
検品・加工	—	—	—	—	—
その他	47,348	—	47,348	—	47,348
顧客との契約から生じる収益	310,584	—	310,584	—	310,584
その他の収益(注)	—	199,371	199,371	—	199,371
外部顧客への売上高	310,584	199,371	509,956	—	509,956
セグメント間の内部売上高又は振替高	12,000	10,800	22,800	△ 22,800	—
計	322,584	210,171	532,756	△ 22,800	509,956
セグメント利益	15,469	81,422	96,892	△ 76,948	19,943
セグメント資産	474,736	2,436,209	2,910,945	608,276	3,519,221
その他の項目					
減価償却費	17,978	26,958	44,936	759	45,695
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	22,058	—	22,058	51	22,110

(注) その他の収益には、「リース取引に関する会計基準」(企業会計基準第13号 2007年3月30日)に基づく所有不動産の賃貸収入等であります。

4. 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

売上高	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	533,720	532,756
セグメント間取引消去	△ 22,800	△ 22,800
連結財務諸表の売上高	510,920	509,956

(単位:千円)

利益	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	117,518	96,892
全社費用(注)	△ 81,644	△ 76,948
連結財務諸表の営業利益	35,873	19,943

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(単位:千円)

資産	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	2,965,589	2,910,945
セグメント間取引消去	△ 993	△ 1,010
全社資産(注)	458,561	609,286
連結財務諸表の資産合計	3,423,158	3,519,221

(注) 全社資産は、主に報告セグメントに帰属しない当社の余資運用資金、長期投資資金、投資有価証券等であります。

(単位:千円)

その他の項目	報告セグメント計		調整額		連結財務諸表計上額	
	前連結会計年度	当連結会計年度	前連結会計年度	当連結会計年度	前連結会計年度	当連結会計年度
減価償却費	44,192	44,936	706	759	44,898	45,695
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	7,724	22,058	1,177	51	8,901	22,110

- (注) 1. 減価償却費調整額は、主に本社建物にかかるものであります。
2. 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額は、主に本社建物にかかるものであります。

【関連情報】

前連結会計年度(自 2023年11月1日 至 2024年10月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

製品及びサービスの区分が報告セグメント区分と同一であるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1)売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2)有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産がないため、該当事項はありません。

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位:千円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
株式会社アイリスプラザ	145,980	賃貸事業

当連結会計年度(自 2024年11月1日 至 2025年10月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

製品及びサービスの区分が報告セグメント区分と同一であるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1)売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2)有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産がないため、該当事項はありません。

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位:千円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
株式会社アイリスプラザ	145,980	賃貸事業

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度(自 2023年11月1日 至 2024年10月31日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2024年11月1日 至 2025年10月31日)

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度(自 2023年11月1日 至 2024年10月31日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2024年11月1日 至 2025年10月31日)

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前連結会計年度(自 2023年11月1日 至 2024年10月31日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2024年11月1日 至 2025年10月31日)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2023年11月1日 至 2024年10月31日)	当連結会計年度 (自 2024年11月1日 至 2025年10月31日)
1株当たり純資産額	504円77銭	543円24銭
1株当たり当期純利益	12円55銭	6円92銭

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2023年11月1日 至 2024年10月31日)	当連結会計年度 (自 2024年11月1日 至 2025年10月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	44,710	24,634
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	44,710	24,634
普通株式の期中平均株式数(株)	3,561,745	3,561,686

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. (参考)財務諸表

(1)貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2024年10月31日)	当事業年度 (2025年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	62,474	46,130
受取手形	4,352	1,416
売掛金	34,582	27,046
商品及び製品	196,261	179,186
仕掛品	105	673
原材料及び貯蔵品	64,873	56,741
前払費用	5,035	7,136
未収入金	1,804	1,938
その他	1,125	1,290
流動資産合計	370,616	321,560
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	299,961	283,241
構築物(純額)	20,402	16,508
機械及び装置(純額)	39,018	33,803
工具、器具及び備品(純額)	3,414	2,765
土地	2,293,314	2,293,314
リース資産(純額)	—	3,024
建設仮勘定	848	848
有形固定資産合計	2,656,960	2,633,506
無形固定資産		
ソフトウェア	1,159	820
無形固定資産合計	1,159	820
投資その他の資産		
投資有価証券	316,553	502,717
関係会社株式	30,000	30,000
出資金	2,546	2,547
長期前払費用	256	468
保険積立金	47,601	34,262
その他	578	661
投資その他の資産合計	397,535	570,657
固定資産合計	3,055,655	3,204,984
資産合計	3,426,272	3,526,545

	前事業年度 (2024年10月31日)	当事業年度 (2025年10月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	10,654	15,263
短期借入金	10,000	—
1年内返済予定の長期借入金	244,218	214,540
1年内返還予定の受入建設協力金	15,730	12,541
リース債務	—	831
未払金	19,221	19,072
未払費用	45	61
未払法人税等	290	290
未払消費税等	6,766	2,127
前受金	18,183	18,293
預り金	562	589
流動負債合計	325,672	283,611
固定負債		
長期借入金	471,812	422,013
受入建設協力金	55,466	42,925
リース債務	—	2,425
繰延税金負債	62,342	117,135
再評価に係る繰延税金負債	546,311	559,773
退職給付引当金	11,017	10,159
長期預り敷金保証金	149,854	149,854
固定負債合計	1,296,804	1,304,286
負債合計	1,622,476	1,587,898
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金		
資本準備金	122,741	122,741
その他資本剰余金	200,000	200,000
資本剰余金合計	322,741	322,741
利益剰余金		
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	2,992	2,313
繰越利益剰余金	129,951	146,294
利益剰余金合計	132,943	148,607
自己株式	△ 1,456	△ 1,490
株主資本合計	554,228	569,858
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	193,322	326,004
土地再評価差額金	1,056,245	1,042,783
評価・換算差額等合計	1,249,567	1,368,788
純資産合計	1,803,795	1,938,647
負債純資産合計	3,426,272	3,526,545

(2) 損益計算書

(単位:千円)

	前事業年度 (自 2023年11月1日 至 2024年10月31日)	当事業年度 (自 2024年11月1日 至 2025年10月31日)
売上高	473,893	473,408
売上原価	281,846	286,628
売上総利益	192,046	186,779
販売費及び一般管理費	166,727	169,161
営業利益	25,319	17,618
営業外収益		
受取利息	6	126
受取配当金	10,798	11,609
為替差益	336	—
助成金収入	76	492
保険金収入	—	1,460
その他	780	665
営業外収益合計	11,998	14,354
営業外費用		
支払利息	6,436	6,623
その他	434	1,060
営業外費用合計	6,870	7,683
経常利益	30,447	24,289
特別利益		
投資有価証券売却益	14,000	—
特別利益合計	14,000	—
特別損失		
固定資産除却損	3,186	—
特別損失合計	3,186	—
税引前当期純利益	41,260	24,289
法人税、住民税及び事業税	290	290
法人税等調整額	4,659	1,211
法人税等合計	4,949	1,501
当期純利益	36,310	22,787

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2023年11月1日 至 2024年10月31日)

(単位:千円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金		利益剰余金合計		
					固定資産圧縮積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	100,000	122,741	200,000	322,741	3,671	98,304	101,975	△ 1,456	523,259
当期変動額									
剰余金の配当	—	—	—	—	—	△ 5,342	△ 5,342	—	△ 5,342
当期純利益	—	—	—	—	—	36,310	36,310	—	36,310
圧縮積立金の取崩額	—	—	—	—	△ 678	678	—	—	—
自己株式の取得	—	—	—	—	—	—	—	—	—
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
当期変動額合計	—	—	—	—	△ 678	31,646	30,968	—	30,968
当期末残高	100,000	122,741	200,000	322,741	2,992	129,951	132,943	△ 1,456	554,228

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額 金	評価・換算差額等 合計	
当期首残高	174,887	1,056,245	1,231,132	1,754,392
当期変動額				
剰余金の配当	—	—	—	△ 5,342
当期純利益	—	—	—	36,310
圧縮積立金の取崩額	—	—	—	—
自己株式の取得	—	—	—	—
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	18,434	—	18,434	18,434
当期変動額合計	18,434	—	18,434	49,403
当期末残高	193,322	1,056,245	1,249,567	1,803,795

当事業年度(自 2024年11月1日 至 2025年10月31日)

(単位:千円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			自己株式	株主資本 合計
		資本準備 金	その他資本 剰余金	資本剰余 金合計	その他利益剰余金		利益剰余 金合計		
					固定資産圧 縮積立金	繰越利益 剰余金			
当期首残高	100,000	122,741	200,000	322,741	2,992	129,951	132,943	△ 1,456	554,228
当期変動額									
剰余金の配当	—	—	—	—	—	△ 7,123	△ 7,123	—	△ 7,123
当期純利益	—	—	—	—	—	22,787	22,787	—	22,787
圧縮積立金の取崩額	—	—	—	—	△ 678	678	—	—	—
自己株式の取得	—	—	—	—	—	—	—	△ 33	△ 33
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
当期変動額合計	—	—	—	—	△ 678	16,342	15,664	△ 33	15,630
当期末残高	100,000	122,741	200,000	322,741	2,313	146,294	148,607	△ 1,490	569,858

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額 金	評価・換算差額等 合計	
当期首残高	193,322	1,056,245	1,249,567	1,803,795
当期変動額				
剰余金の配当	—	—	—	△ 7,123
当期純利益	—	—	—	22,787
圧縮積立金の取崩額	—	—	—	—
自己株式の取得	—	—	—	△ 33
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	132,682	△ 13,461	119,221	119,221
当期変動額合計	132,682	△ 13,461	119,221	134,851
当期末残高	326,004	1,042,783	1,368,788	1,938,647